
                   

ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2022                   MÊS: NOVEMBRO                                              EDIÇÃO: 206 

 

ASSUNÇÃO/PB  -  DATA DA PUBLICAÇÃO: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DP00028/2022 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00028/2022, que 
objetiva: Aquisição de medicamentos de forma urgente para atender a 
demanda mensal da Secretaria de 
Saúde; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: Endomed Com. e Rep. de Medicamentos Ltda - R$ 13.947,00; 
MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA - 
R$ 11.459,50; NNMED DISTRIBUIÇÃO IMP. E EXP. MEDICAMENTOS 
LTDA - R$ 3.415,50. 
 

Assunção - PB, 21 de outubro de 2022 
 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DV00027/2022 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00027/2022, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada na área médica para 
prestar os serviços com profissionais médicos em alusão as campanha 
do OUTUBRO ROSA , através do Fundo Municipal de Saúde de 
Assunção/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: INSTITUTO PARAIBANO 
DE DIAGNOSTICO LTDA - R$ 17.000,00. 
 

Assunção - PB, 27 de outubro de 2022 
 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2022 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro - 
Assunção - PB, por meio do site https://licitanet.com.br/, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO 
DE UMA AMBULANCIA TIPO A (FURGONETA) REMOÇÃO SIMPLES 
E ELETIVA. Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 05 de 
dezembro de 2022. Início da fase de lances: 14:10 horas do dia 05 de 
dezembro de 2022.  Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 34661143. E-mail: 
licitacoes@assuncao.pb.gov.br. Edital: www.assuncao.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; https://licitanet.com.br/. 
 

Assunção - PB, 21 de novembro de 2022 
 

JOÃO PAULO SOUZA GALDINO 
Pregoeiro Oficial 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2022 

 
O Pregoeiro Oficial comunica o cancelamento da sessão pública das 
09:00 hs do dia 07 de novembro de 2022, destinada ao recebimento das 
propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 00022/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa para realização de capacitação para gestores 
e professores do ensino fundamental do Município de Assunção–PB, 
com a finalidade de estabelecer e capacitar no conhecimento dos 
princípios, teorias e práticas da educação. Conforme especificações 
constantes no Termo de Referência. Justificativa: Razões de interesse 
público. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no seguinte endereço - Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro 
- Assunção - PB. Telefone: (83) 34661143. E-mail: 
licitacoes@assuncao.pb.gov.br. 
 

Assunção - PB, 04 de novembro de 2022 
 

JOÃO PAULO SOUZA GALDINO 
Pregoeiro Oficial 

 
 



                   

ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2022                   MÊS: NOVEMBRO                                              EDIÇÃO: 206 

 

ASSUNÇÃO/PB  -  DATA DA PUBLICAÇÃO: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2022 

 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro - 
Assunção - PB, às 09:00 horas do dia 07 de dezembro de 2022, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa de engenharia para 
a execução das obras de Reforma das Escolas: Elias José dos Santos, 
Creche Rita José Diniz, Brasiliano Cardoso de Melo, Nossa Senhora das 
Graças, João Martiniano e Jaime Ferreira Tavares localizadas no 
município de Assunção - PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34661143. E-mail: 
licitacoes@assuncao.pb.gov.br. Edital:www.assuncao.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br. 
 

Assunção - PB, 21 de novembro de 2022 
 

JOÃO PAULO SOUZA GALDINO 
Presidente da Comissão 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Aquisição de medicamentos de forma urgente para atender a 
demanda mensal da Secretaria de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DP00028/2022. DOTAÇÃO: De acordo com 
QDD e LOA 2022. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: CT Nº 
00147/2022 - 24.10.22 - Endomed Com. e Rep. de Medicamentos Ltda 
- R$ 13.947,00; CT Nº 00148/2022 - 26.10.22 - MED & FARMA 
COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA - R$ 11.459,50; CT 
Nº 00149/2022 - 26.10.22 – NNMED DISTRIBUIÇÃO IMP. E EXP. 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 3.415,50. 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área médica para 
prestar os serviços com profissionais médicos em alusão as campanha 
do OUTUBRO ROSA , através do Fundo Municipal de Saúde de 
Assunção/ PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00027/2022. DOTAÇÃO: UNIDADE GESTORA: 02.080–
SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUN. DE SAÚDE PLANO DE 
TRABALHO: 080.10.122.0500.2053 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE 
SAUDE – REC. SUS ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSO: 600 Transf. Fundo a 
Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal – Bloco Manut. Ações e Serv. 
Públicos de Saúde; Emenda parlamentar proposta FNS nº 
3600351681202000.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: 
CT Nº 00150/2022 - 27.10.22 - INSTITUTO PARAIBANO DE 
DIAGNOSTICO LTDA - R$ 17.000,00. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 24/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

ALTERA O HORÁRIO DE 
EXPEDIENTE NOS DIAS DE 
JOGO DA SELEÇÃO 
BRASILEIRA NA COPA DO 
MUNDO DA FIFA CATAR 2022. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSUNÇÃO, 
estado da Paraíba, no uso da sua atribuição que lhe confere o artigo 51, 
Inc. V da Lei Orgânica do Município de Assunção – PB, e 
 

CONSIDERANDO o interesse da grande maioria da 
população pelo futebol, que faz parte da cultura nacional. 
 
   DECRETA: 
 
Art. 1o – Fica alterado o horário de encerramento dos expedientes nos 
órgãos da Administração Pública Municipal para uma hora antes do inicio 
dos jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo da FIFA Catar 2022, 
conforme tabela abaixo: 
 

Fase 
Data do 
Jogo 

Dia da 
Semana 

Horário 
do Jogo 

Encerramento 
do expediente 



                   

ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2022                   MÊS: NOVEMBRO                                              EDIÇÃO: 206 

 

ASSUNÇÃO/PB  -  DATA DA PUBLICAÇÃO: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Primeira 
Fase 

24/11/2022 
Quinta-
feira 

16h 15h 

28/11/2022 
Segunda-
feira 

13h 12h 

02/12/2022 Sexta-feira 16h 15h 

 
Art. 2° O encerramento do expediente aduzido no artigo anterior aplicar-
se-á as demais fases da Copa do Mundo da FIFA Catar 2022, desde que 
haja jogo da Seleção Brasileira. 
 
Art. 3° - Este decreto não se aplica aos serviços essenciais, os quais 
funcionarão normalmente. 
 

Art. 4° - Este decreto entra em vigor a partir da sua publicação. 

 
 
Gabinete do Prefeito de Assunção – PB, em 23 de novembro de 2022. 
 
 
 

 
Luiz Waldvogel de Oliveira Santos 

Prefeito Constitucional 
 

 

 


